II. Præterea etiam ex persona sunt dilatoria exceptiones , quales sunt procuratoriae : veluti , si per militem , aut mulierem agere quis velit . Nam militibus nec pro patre , vel matre , vel uxore , nec ex sacro rescripto , procuratorio nomine experiri conceditur : suis vero negotiis superesse sine offensa militaris disciplina possunt . Eas vero exceptiones , quæ olim procuratoribus propter infamiam vel dantis , vel ipsius procuratoris opponebantur , quum in judiciis frequentari nullo modo perspexerimus , conquiescere sancimus : ne dum de iis altercatur , ipsius negotii disceptatio proteletur .

stituzion di Zenone (*a*) promulgata intorno a coloro, che domandano dappiù nel tempo; e che i rei convenuti prima del dovere, godano del doppio della dilazione, che abbia l'attore spontaneamente ad essi accordata, o la natura dell'azione in se contenga; e dopo terminata la dilazione stessa, non possano esser chiamati in giudizio, senza esser prima rimborzati delle spese tutte sofferte: acciocchè attratti da simile pena gli attori, imparino ad introdurre nel debito tempo le liti.

11. Riguardano inoltre l'eccezioni dilatorie la persona ancora, come sono le procuratorie, le quali han luogo, qualora voglia taluno, a cagion d'esempio, agire per mezzo di un soldato, o di una donna: giacchè non possono i soldati, ne anche in forza d'Imperial Rescritto, far da procuratori nelle liti, nè ne' genitori, nè per le mogli: posson però, senza offesa della disciplina militare, intervenir di persona negli affari propri. Or avendo Noi osservato non usarsi più ne' giudizj l'eccezioni solite per l'addietro ad opporsi a procuratori per l'infamia o del costringente, o del procuratore stesso, ne ordiniamo perciò l'abolizione, acciocchè nel mentre di esse si disputa, maggiormente non si allunghi la discutazione delle cause principali.

## T I T U L U S X I V.

*De replicationibus.*

**I**nterdum evenit, ut exceptio, quæ prima facie justa videatur, tamen inique noceat. Quod quum accidit, alia allegatione opus est, adjuvandi actoris gratia, quæ Replicatio vocatur, quia per eam replicatur, atque resolvitur jus exceptiorum: veluti quum pactus est aliquis cum debitore sua, ne ab eo pecuniam petat, deinde postea in contrarium pacti sunt, id est, ut creditori petere liceat: si creditor agat, & excipiat debitor, ut ita demum condemnetur, si non convenerit, ne eam pecuniam creditor petat, nocet ei exceptio, convenit enim ita: namque nihilominus hoc verum manet, liceat postea in contrarium pacti sunt. Sed quia iniquum est creditorem excludi, replicatio ei dabitur ex posteriore pacto convento.

1. Rursus interdum evenit, ut replicatio, quæ prima facie justa est, inique noceat: quod quum accidit, alia allegatione opus est, adjuvandi rei gratia, quæ Duplicatio vocatur.

2. Et si rursus ea prima facie justa videatur, sed propter aliquam causam actori inique noceat, rursus alia allegatione opus est, qua actor adjuvetur, quæ dicitur Triplicatio.

3. Qua-

T I T O L O XIV.

*Delle repliche.*

**Q**uell' eccezione , che a prima vista sembra giusta , suole talvolta recare un' ingiusto nocimento all' attore , nel qual caso dee costui far uso di una nuova assertiva , che dicesi replica , perchè si risponde , e si scioglie per mezzo suo la forza dell' eccezione : eccone l' esempio . Se avendo taluno convenuto col suo debitore di non domandare da lui il dànaro , abbia dipoi pàttuito il contrario , d' esfargli cioè licito di ripeterlo ; qualora egli agisca , ed il debitore opponga l' eccezione , pretendendo di non poter essere condannato , se non quando vera non sia la convenzione , nuoce al creditore l' eccezione , essendosi così convenuto , giacchè rimane vera la prima , nonostante la seconda convenzione , in contrario : ma perchè egli è ingiusto , che il creditore sia escluso ; se gli accorderà perciò la replica derivante dalla seconda convenzione .

1. Di nuovo quella replica , che in apparenza sembra giusta , è spesse fiate ingiusta in se stessa ; nel qual rincontro fa di mestiere un' altra assertiva per giovare il reo , che dicesi *duplicazione* .

2. E se questa sembri a prima vista giusta , ma per qualche motivo ntoccia ingiustamente all' attore , vi è di bisogno di un' altr' assertiva per sovvenirlo , che dicesi *triplicazione* .

3.Or

3. *Quarum omnium exceptionum usum interdum ulterius, quam diximus, iuristas negotiorum introducit; quas omnes apertius ex Digestorum latiore volumine facile est agnoscere.*

4. *Exceptiones autem, quibus debitor defenditur, plerumque accommodari solent etiam fidejussionibus ejus, & recte: quia quod ab iis petitur, id ab ipso debitore peti videtur, quia mandati judicio redditurus est eis, quod ii pro eo solverint. Qua ratione, & si de non petenda pecunia pactus quis cum reo fuerit, placuit perinde succurendum esse per exceptionem patti conventi illis quoque, qui pro eo obligati sunt, ac si etiam cum ipsis pactus esset, ne ab eis ea pecunia patetur. Sane quedam exceptiones non solent his accommodari. Ecce enim debitor, si bonis suis cesserit, & cum eo creditor experiatur, defenditur per exceptionem, si bonis cesserit. Sed hec exceptio fidejussionibus non datur: ideo scilicet, quia qui alios pro debitore obligat, hoc maxime propicit, ut quum facultatibus lapsus fuerit debitor, possit ab iis, quos pro eo obligavit, suum consequi.*

## TI-

(a) Ecco la regola certa da poter discernere quali eccezioni sieno, e quali non sieno adattabili a' mallevadori del debitore. L' eccezioni, le quali son coerenti alla natura della cosa, si danno ugualmente al debitore, che a'

di

3. Or la diversità degli affari porta talvolta l'uso di tutte quest'eccezioni oltre al termine, che abbiam detto: ma ciò si rileverà con facilità maggiore da libri più ampi de' Digesti.

4. L'eccezioni, con cui si difende il debitore, fogliono per lo più adattarsi benanche a' di lui mallevadori, e con ragione: giacché quanto dà costoro si domanda, sembra domandarsi dallo stesso debitore, dovendo questi col giudizio *mandati* restituir loro ciò, ch'essi abbiano per lui pagato. Laonde se taluno abbia convenuto col suo debitore di non ripetere da lui il danaro, si accorda a' di lui mallevadori l'eccezione *pacti conventi* ugualmente, che se tal convenzione fosse con esso loro passata. Talune però non vogliono adattarsi a' mallevadori: così se 'l debitore abbia fatto il *cedo bonis*, e 'l creditore agisca contro di lui, può difendersi coll'eccezione *si bonis cessavit*: ma questa non si accorda già a' mallevadori; perchè colui, che vuole altri obbligati pel debitore, questo specialmente ha in mira, di poter cioè, nel caso, in cui quegli divenga povero, conseguire il suo da coloro, che per lui volle obbligati (*a*).

TI-

di lui mallevadori: quelle poi, che riguardano unicamente la persona, non si estendono oltre al principale obbligato.

## T I T U L U S X V.

## De Interdictis.

**S**equitur, ut dispiciamus de interdictis, seu actionibus, que pro his excentur. Erant autem interdicta formæ atque conceptiones verborum, quibus Praetor aut jubebat aliquid fieri, aut fieri prohibebat: quod tunc maxime fiebat, quum de possessione, aut quasi possessione inter aliquos contendebatur.

I. Summa autem diviso interdictorum hæc est, quod aut prohibitoria sunt, aut restitutoria, aut exhibitoria. Prohibitoria sunt, quibus Praetor vetat aliquid fieri, veluti vim sine vitio possidenti, vel mortuum inferenti, quo ei jus erat interfendi; vel in sacro loco aedificari, vel in flumine publico, ripave ejus aliquid fieri, quo perius navigetur. Restitutoria sunt, quibus restitui aliquid jubet: veluti bonorum possessori possessionem eorum, que quis pro herede, aut pro possessore possidet ex ea hereditate; aut quum jubet ei, qui vi de possessione fundi dejectus sit, restitui possessionem. Exhibitoria sunt, per que jubet exhiberi: veluti eum, cuius de libertate agitur, aut liberum, cui patronus operas indigere velit, aut parenti liberos, qui in potestate ejus sunt.

Sunt

T I T O L O XV.

*Degl' Interdetti.*

**S**egue, che parliamo degl' interdetti, o sia delle azioni, che in vece loro si esercitano. Erano gl' interdetti alcune solenni formole, con cui il Pretore o imponeva, o vietava di farsi alcuna cosa: il che avveniva specialmente, qualora fra taluni si piatisse del possesso, o quasi possesso.

I. Si dividono principalmente gl' interdetti in proibitorj, restitutorj, ed esibitorj. Proibitorj son quelli, con cui vieta il Pretore di farsi checchessia, come d' infierirsi violenza a chi ha un possesso non vizioso, o a chi seppellisce un morto, ove ha diritto di seppellirlo; o pure di edificarsi nel luogo sacro, o di farsi novità sul fiume pubblico, o sulla riva di esso, onde più scomoda si renda la navigazione. Restitutorj son gli altri, con cui comanda il Pretore di restituirsì taluna cosa, come al possessor de' beni, il possesso di ciò, che taluno com' erede, o come possessore ritenga di quella eredità; o a colui, che sia stato con violenza scacciato dal possesso, il possesso medesimo. Esibitorj poi sono quelli, co' quali il Pretore prescrive l'esibizione o di colui, per esempio, della cui libertà si tratta, o del libero, cui voglia il patrono ingiungere le opere convenute, o pur de' figli al padre, nella di cui potestà si ritrovino. Or vi ha chi crede chia-

Sunt tamen qui putent, proprie interdicta ea vocari, quæ prohibitoria sunt, quia interdicere fit denunciare & prohibere: restitutoria autem, & exhibitoria, propriis decreta vocari. Sed tamen obtinuit omnia interdicta appellari, quia inter duos dicuntur.

2. Sequens divisio interdictorum hæc est, quod quedam adipiscenda possessionis causa comparata sunt, quedam retinenda, quedam recuperanda.

3. Adipiscenda possessionis causa interdictum accommodatur bonorum possessori, quod appellatur Quorum bonorum; ejusque vis & potestas hæc est, ut quod ex his bonis quisque, quorum possessio alicui data est, pro herede aut pro possessore possideat, id ei, cui bonorum possessio data est, restituere debeat. Pro herede autem possidere videtur, qui putat se heredem esse. Pro possessore is possidet, qui nullo jure rem hereditariam, vel etiam totam hereditatem sciens ad se non pertinere, possidet. Ideo autem adipiscenda possessionis vocatur interdictum, quia ei tantum utile est, qui nunc primum conatur adipisci rei possessionem. Itaque si quis adeptus possessionem, amiserit eam, hoc interdictum ei inutile est. Interdictum quoque, quod appellatur Salvianum, adipiscenda possessionis causa comparatum est: eoque utitur dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi pignori futuras pepigisset.

4. Retinenda possessionis causa comparata sunt interdicta Ut possidetis, & Utrub; quum ab alteraque parte de proprietate alicujus rei controver-  
fia.

chiamarfi propriamente interdetti i suoi proibitorj , giacchè *interdicere* vale lo stesso, che denunziare , e proibire ; i restitutorj poi , e gli esibitorj , chiamansi decreti . Ma invalse ciò nonostante l'uso di darsi a tutti il nome d'interdetti , perchè *inter duos dicuntur* .

2. La seconda divisione degl' interdetti è questa appunto cioè , che altri di essi valgono ad acquistare , altri a ritenere , ed altri a ricuperare il possesso .

3. L' interdetto per acquistare il possesso , che dice si *Quorum bonorum* si dà al possessor de' beni , e produce l' effetto di doversi restituire a chi fu dato il possesso de' beni , ciò , che taluno com' erede , o come possessore ritenga di que' beni medesimi , di cui ebbe quegli il possesso . Or sembra posseder com' erede colui , ch' erede si reputa ; come possessore poi chiunque possiede qualche cosa ereditaria , o l' eredità intera , sapendo di non appartenersegli . Fu poi questo interdetto nominato *adipiscenda possessionis* , perchè giova solo a colui , che per la prima volta cerca di acquistare il possesso . Se dunque taluno acquistatolo , lo abbia indi perduto , simile interdetto è per lui inutile . Ad acquistare il possesso serve ancora l' interdetto Salviano ; e di esso fa uso il padron del fondo sulle robe del colono , le quali siasi patruito dover servire di pegno alle mercedi del fondo .

4. A ritenere il possesso valgono gl' interdetti *Usi possidetis* , ed *Utrubi* , quando disputandosi tra tutti e due i litiganti della proprie-

sia sit, & ante queratur uter ex litigatoriis possidere, & uter petere debeat. Namque nisi ante exploratum fuerit, utrius eorum possessio sit, non potest petitoria actio institui, quia & civilis & naturalis ratio facit, ut alius possideat, & alius a possidente petat. Et quia longe commodius est (& potius) possidere, quam petere; ideo plerumque & fere semper ingens existit contentio de ipsa possessione. Commodum autem possidendi in eo est, quod etiam si ejus res non sit, qui possidet, si modo actor non potuerit suam esse probare, remanet in suo loco possessio: propter quam causam quum obscura sunt utriusque jura, contra petitorem judicari solet. Sed interdicto quidem Utii possidetis, de fundi vel adiunctorum possessione contenditur: Utrubi vera interdicto, de rerum mobilium possessione. Quorum vis ac potestas plurimam inter se differentiam apud veteres habebat. Nam Utii possidetis interdicto is vincebat, qui interdicti tempore possidebat: si modo nec vi, nec clam, nec precario natus fuerat ab adversario possessionem; etiamse alium vi expulerat, aut clam arripuerat alienam possessionem, aut precario rogaverat aliquem, ut sibi possidere liceret. Utrubi vero interdicto, is vincebat, qui majore parte ejus anni, nec vi, nec clam, nec precario ab adversario possidebat. Hodie tamen aliter observatur. Nam utriusque interdicti potestas (quantum ad possessionem pertinet)

net

pretà di taluna cosa ; si cerca prima chi tra loro debba possedere , e chi debba far da attore . Giacchè se non siasi prima indagato , a chi di loro si appartenga il possesso , non può istituirsì l'azion petitoria , richiedendo e la civile , e la ragion naturale , che uno possieda , e l'altro ripeta dal possessore . E perchè riesce di gran lunga più comodo , e vantaggioso il possedere , che l'ripetere , perciò il più delle volte , anzi quasi sempre si suole grandemente contendere del possessore . Il vantaggio poi di chi possiede è questo appunto cioè , che sebbeno la cosa controversa a lui non si appartenga , pur se l'attore non sia riuscito nel dimostrarla sua , ne rimane non pertanto a lui il possessore : ond'è ; che nell'oscritta de' diritti de' litiganti , suol giudicarsi contro all'attore . Or coll'interdetto *Uti possideris* si contende del possesso degli stabili ; coll'interdetto *Utrubi* del possesso de' mobili . Erano anticamente questi interdetti molto differenti tra loro , giacchè nel primo vincea chi possedea nel tempo dell'interdetto ; purchè non avesse , nè con violenza , nè di nascosto , nè precariamente avuto il possesso del suo avversario , ancorchè poi l'avesse con simili mezzi avuto da chiunque altro : nel secondo poi vincea colui , che posseduto avesse per la maggior parte dell'anno , purchè nè con violenza , nè di nascosto , nè con preghiere avesse ottenuto il possesso dal suo avversario . Diversa però è la pratica di oggigiorno : dacchè è nell'uno interdetto , e nell'altro , per ciò che

net, exequata est) ut ille vincat, & in re solidi,  
& in re mobili, qui possessionem nec vi, nec  
clam, nec preario ab adversario litis contestata  
tempore detinet.

5. Possidere autem videretur quisque, non solum  
si ipse possideat, sed & si ejus nomine aliquis  
in possessione sit, licet is ejus iuri subjectus non  
sit, qualis est colonus & inquilinus. Per eos quo-  
que, apud quos deposuerit quis, aut quibus com-  
modaverit ipse possidere videntur. Et hoc est,  
quod dicitur, retinere possessionem posse aliquem  
per quemlibet, qui ejus nomine sit in possessione.  
Quinetiam anima quoque solo retinendi possessionem  
placet: id est, ut quamvis neque ipse sit in pos-  
sessione, neque ejus nomine alius; tamen, si non  
relinquenda possessionis animo, sed postea reversu-  
rus inde discesserit, retinere possessionem videa-  
tur. Adipisci vero possessionem per quos aliquis  
potest, secunda libro exposuimus. Nec ulla dubi-  
tatio est, quin animo solo adipisci possessionem  
nemo possit.

6. Recuperanda possessionis causa solet interdi-  
ci, si quis ex possessione fundi, vel adium vi  
dejectus fuerit. Nam si proponitur interdictum

Un-

riguarda il possesso ; o che si trattî di cosa mobile ; o di stabile , quegli vince , che nel tempo della contestazion della lite si ritrova in possesso , purchè non l'abbia nè con violenza , nè di nascosto , nè con preghiere avuto dal suo avversario .

5. Or sembra , che taluno possenna ; non solo quafora si ritrovi egli personalmente in possesso ; ma benanche quando vi si ritrovi altri in suo nome , quantunque non soggetto alla dì lui potestà , come sarebbe l'inquilino , il colono . Può taluno posseder benanche per mezzo di coloro , presso di cui abbia depositato , o a cui abbia imprestato checchesia : e questo significa il detto ; che può taluno ritenere il possesso per mezzo di chiunque in suo nome nel possesso medesimo si ritrovi . Anzi piacque , che coll'intenzione sola possa benanche ritenerfi il possesso , cioè , che sebbene nè personalmente , nè per mezzo d'altri taluno possenna , pure se sia partito non coa animo di abbandonare il possesso , ma di ritornarvi , par che venga in simil guisa a ritenerlo . Or per via di chi possa acquistarsi il possesso , lo dicemmo nel secondo libro (a) : nè vi è alcun dubbio , che coll'animo solo non possa il possesso acquistarsi .

6. Sudì farsi uso dell'interdetto recuperante possessionis , qualora taluno sia stato violentemente scacciato dal possesso delle case , o del fondo : giacchè a costui si accorda l'interdetto

Unde vi, per quod is, qui dejicit, cogitur ei restituere possessionem, licet is ab eo, qui vi dejicit, vi, vel clam, vel precario possideat. Sed ex Constitutionibus sacris, ut supra diximus, si quis rem per vim occupaverit, si quidem in bonis ejus est, dominio ejus privatur: si aliena, post ejus restitutionem, etiam estimationem rei dare vim passo compellitur. Qui autem aliquem de possessione per vim dejecterit, tenetur lege Julia de vi privata, aut de vi publica: sed de vi privata, si sine armis vim fecerit; sin autem armis eum de possessione vi expulerit, de vi publica tenetur. Armorum autem appellatione non solum scuta, & gladios, & galeas, sed & fustes, & lapides significari intelligimus.

7. Tertia divisio interdictorum hac est, quod aut simplicia sunt, aut duplicita. Simplicia sunt, veluti in quibus alter actor, alter reus est: qualia sunt omnia restitutoria, aut exhibitoria. Nam actor is est, qui desiderat aut exhiberi, aut restituiri: reus autem is est, a quo desideratur, ut restituat, aut exhibeat. Prohibitoriorum autem interdictorum alia simplicia sunt, alia duplicitia. Simplicia sunt, veluti quum Praetor prohibet in loco sacro, vel in flumine publico, ripave ejus aliquid fieri. Nam actor est, qui desiderat, ne